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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án truyền thông và giảm nghèo về thông tin trên địa bàn 

xã Minh Hợp năm 2022 

 

Thực hiện kế hoạch số 170/Kh-UBNd ngày 28/9/2022 của UBND huyện Quỳ 

Hợp về việc thực hiện Dự án truyền thông và giảm nghèo về thông tin trên địa bàn 

huyện Quỳ Hợp năm 2022. 

 UBND xã Minh Hợp ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện dự án truyền 

thông và giảm nghèo về thông tin trên địa bàn xã năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích. 

- Thông tin kịp thời những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về "Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025", nhân rộng các gương vượt nghèo điển hình tiêu biểu, các mô hình 

giảm nghèo hiệu quả đến với mọi người dân. 

- Truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác 

giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường 

vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; nâng cao khả năng tiếp cận và 

thụ hưởng trợ giúp pháp lý, huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo 

bền vững. 

2. Yêu cầu. 

- Tổ chức truyền thông đảm bảo đúng mục đích, có ý nghĩa, thiết thực. 

- Các nội dung phải được chuẩn bị chu đáo, với chất lượng chuyên môn cao; 

tạo được ấn tượng sâu sắc và có sức lan tỏa tới mọi tầng lớp Nhân dân, nội dung 

thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo tính chính xác, kịp thời, có trọng tâm, trọng 

điểm, thiết thực, phù hợp với đối tượng tiếp cận, tiết kiệm kinh phí, đạt được hiệu 

quả cao về công tác tuyên truyền. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG: 

1. Nội dung truyền thông. 
- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước; phổ biến kiến thức, kinh nghiệm, gương điển hình trong 

giảm nghèo và các thông tin thiết yếu khác cho người dân nhằm thực hiện mục tiêu 

giảm nghèo đa chiều, bền vững, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, 

an ninh... 

- Tuyên truyền phố biến các nội dung tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 

18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 

- Truyền thông về mục đích, nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương 

trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và việc triển 

khai thực hiện các hoạt động nhằm hỗ trợ người nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội, 
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phát triển kinh tế, tăng thu nhập, nâng cao điều kiện sinh hoạt và chất lượng cuộc 

sống cho người dân. 

- Tuyền truyền về tình hình thực hiện các chương trình, dự án giảm nghèo 

đa chiều trên các lĩnh vực; những kinh nghiệm trong sản xuất, gương điển hình về 

giảm nghèo bền vững. 

2. Hình thức truyền thông. 

- Sản xuất các chương trình phát thanh để phát trên hệ thống loa của xóm. 

- Tổ chức truyền thông các qua các buổi họp xóm và họp các ban, ngành 

đoàn thể tại các xóm. 

- Tổ chức các buổi truyền thông tại một số xóm khó khăn. 

- Đăng tải các chủ trương của Đảng, Nhà nước về giảm nghèo trên cổng 

thông tin điện xã 

- Pano, áp phích tuyên truyền cổ động trực quan 

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN: 

- Cán bộ làm công tác thông tin cơ sở; công chức văn hóa - xã hội cấp xã.  

- Trưởng, phó các Xóm, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong 

vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo) 

trên địa bàn xã, hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công 

với cách mạng; trẻ em, người khuyết tật, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo. 

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đang 

sinh sống trên địa bàn xã. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC: 

1. Thời gian: Từ nay đến hết năm 2022. 

2. Địa điểm: Tại các xóm trên địa bàn xã. (Thời gian và địa điểm sẽ có 

giấy mời cụ thể sau). 

V. KINH PHÍ THỰC HIÊN: 

Kinh phí thực hiện được bố trí trong nguồn Ngân sách thuộc Chương trình dự 

án mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội:  
- Hướng dẫn, xây dựng bài phát thanh để phát trên hệ thống loa phát thanh 

của xóm trên cổng thông tin điện tử của xã. 

- Tổ chức các buổi truyền thông tại một số xóm trên địa bàn xã. 

- Đăng tải các chủ trương của Đảng, Nhà nước, gương điển hình về giảm 

nghèo, các tin bài về các hoạt động hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội góp phần thực 

hiện chủ trương giảm nghèo bền vững trên Cổng thông tin điện tử của xã. 

- Treo mắc băng rôn, Pano, áp phích tuyên truyền cổ động trực quan tại điểm 

công cộng. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, xây dựng nội dung, chương trình, 

kịch bản để tổ chức truyền thông tại các xóm đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Lập dự toán kinh phí trình UBND xã phê duyệt để triển khai.  

2. Công chức Tài chính - Kế toán: 

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung tại 

kế hoạch này. 



3 

 

3. Đề nghị trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội: 

- Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình về các chính 

sách trong Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 trong các cuộc họp, giao ban của đoàn thể. 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền tại các xóm được chỉ định tổ chức tuyên 

truyền. 

4. Ban cán sự các xóm. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tại Nhà văn hóa xóm để tổ chức các buổi 

tuyên truyền, truyền thông tại xóm mình. 

- Phối hợp các ban, ngành đoàn thể trong xóm tăng cường tuyên truyền các 

chính sách trong Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025 trên hệ thống loa phát thanh của. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách trong Chương trình mục 

tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên hệ thống loa phát 

thanh và trong các cuộc họp xóm để người dân được biết. 

Trên đây là kế hoạch truyền thông và giảm nghèo thông tin năm 2022 trên địa 

bàn xã Minh Hợp, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, Ban cán sự 18 xóm, công 

chức chuyên môn căn cứ kế hoạch để triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, TT HĐND ( b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Như mục VI; 

- Lưu VT, VH. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngũ Văn Đình 
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